ifade edilmektedir. Diyebiliriz ki Kur’ân-ı Kerim’in temel ikna metodolojisi tevhîd, nübüvvet

ve meâd/ahiret ekseninde temerküz etmektedir. Bu üç esas Kur’ân’ın takriben her süresinde

icmali veya tafsili olarak ele alınmaktadır. Bu bağlamda Hüccetü’l-İslâm el-Gazzâlî (ö.

505/1111), “Mühimmâtu’l-Kur’ân” diye isimlendirdiği Kur’ân’ın temel konularını bu üç

mevzuda hulasa etmektedir. Meşhur müfessir Fahreddîn er-Râzi (ö. 606/1210) bu esasların

Kur’ân’ın bütününde asıl nokta olduğunu, bunların birbirinden ayrılmadığını ve daima birbirini

takip ettiğini ifade etmektedir.2 Dolayısıyla bu çalışmamız, Kur’ân-ı Kerîm’in muhataplarına

sunduğu temel irşat ve ikna metotları olan bu üç esasa tahsis edilmiştir.

Araştırmanın Amacı

hasebiyle özelde sûre ve ayetleri tefsir, genelde tüm Kur’ân’ı açıklama sadedinde ifade

buyurduğu hadisler önem arzetmektedir.

Konunun açıklanmasıyla ilgili sûre ve ayetlerin tahlilinde özellikle klasik tefsir

kaynaklarına başvurulmuştur. Bu meyanda öncelikle Mâtürîdî mezhebinin kurucu imamı Ebû

Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Teʾvîlâtü Ehli’s-sünne isimli tefsirinden

istifade edilmiştir. Bununla birlikte Muhammed b. Cerîr et-Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiʿu’l-

beyân fî tefsîri’l-Kurʾân, Fahrüddîn er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîḥu’l-ġayb, Kurtubî’nin (ö.

671/1273) el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310)

Medârikü’t-tenzîl gibi klasik tefsirlerden faydalanılmıştır. Son dönem tefsir kaynaklarından

Mahmûd el-Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûḥu’l-meʿânî isimli tefsiri ile Elmalılı Muhammed

Hamdi’nin (ö. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili tefsirinden yararlanılmıştır.

Kur’ân-ı Kerîm’in inzal sürecinde Mekke’deki tarihsel, kültürel ve toplumsal vasatı

ortaya koymak için sîret, tabakat ve tarih kaynaklarına müracaat edilmiştir. Bu kaynaklar

arasında İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) es-Sîretü’n-nebeviyye ile İbn İshâk’ın (ö. 151/768) Sîretü

İbn İshâk’ gibi tarihi eserler dikkate alınmıştır. Bunlara ilaveten son dönem Osmanlı

tarihçilerinden Eyüp Sabri Paşa’nın (ö. 1308/1890) Mir’âtü’l Haremeyn isimli eserinden ve

çalışmamızla doğrudan veya dolaylı ilgisi bulunan kitap, makale ve tez çalışmalarından da

istifade edilmiştir.

Çalışmamızda temas ettiğimiz kelime ve kavramların açıklanmasında Garîbü’l-Kur’ân

alanında ilk dönemde telif edilen eserlerden olan Râgıb el-İsfahânî’nin el-Müfredât fî ġarîbi’l-

Ḳurʾân isimli eserinden yararlanılmıştır. Yine Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Besâiru Zevi’t-

Temyîz ve Hasîrîzâde Elif Efendi’nin (1850-1927) en-Nûrü’l-furkān fî şerhi lugati’l-Kur’ân

isimli Kur’ân sözlüklerine ilave olarak diğer lügat eserlerinden de istifade edilmiştir. Ayrıca

temas edilen ayetlerin meallerinde genellikle Diyanet Vakfı Yayınları’nın Kur’an Yolu Türkçe

Şüphesiz senin rabbin kendi yolundan sapanları en iyi bilendir. O, doğru

yolda olanları da en iyi bilendir” mealindeki ayette görmek mümkündür. Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) bu ayetin tefsiri sadedinde şöyle söylemektedir; “Allah, Hz. Peygamber’in insanları

İslam’a davet hususunda üç sağlam delile itimat etmesini emretmektedir. Birincisi tartışmasız

kesin bilgi ve hakiki hüccete dayanan aklî delil. Ayette “hikmet” ile kastedilen ve bilgi

derecelerinin en üstünü budur. İkincisi kesin bilgilere değil zannî emarelere ve ikna gücüne

dayalı deliller. “Mevıza-i hasene/ güzel öğüt”le de bu kastedilmiştir. Üçüncüsü ise özünde

doğruluğu kesin olmamakla birlikte yaygın kabul görmüş bilgiler. Âyetteki “en güzel yöntemle

tartış” emri bunu ifade etmektedir.44 Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi, (ö. 982/1574) “hikmet”in

hakikat talibi olan nitelikli kimsenin ikna ve irşadında, “mevıza-i hasene” nin ise diğer insanları

ikna etmede kullanılan davet metodu olduğunu ifade etmektedir.45

İbn Kesîr (ö. 774/1373) ayetin “onlarla en güzel şekilde mücadele et” kısmı ile alakalı

inanmayanları davet hususunda onları “en güzel, en zarif ve en ince üslub” ile hak dine davet

et, anlamına geldiğini söylemektedir.46 Aynı şekilde “kitap ehli ile ancak en güzel bir yolla

mücadele edin” (el-Ankebût 29/46) mealindeki ayeti kerime ve Allah, Hz.

ileri seviyede bulunan Araplara hitap ederken onların edebî hallerine uygun olarak mesel

getirme metodunu tatbik etmiştir. Nitekim Hz. Peygamber, (s.a.v) Kur’ân-ı Kerîm’in beş esas

üzerine nazil olduğunu belirterek bunlardan birisinin de ibret alınması gereken meseller

olduğunu ifade etmiştir. İmam Şafiî (ö. 204/820) mesel ilmini müçtehidin bilmesi gereken

zaruri ilimler arasında göstermiş, Mâverdi (ö. 450/1058) de Kur’ân ilimlerinin en

büyüklerinden birisinin mesel ilmi olduğunu ifade etmiştir.95

Mesel manasında kullanılan temsil edebiyatta bir hakikati diğer bir hakikate, bir hayâle

veya meşhur bir mesel’e benzeterek misalî bir surette ifade etmeğe denilir ki96 Kur’an-ı

düşünülmeyen birçok Kur’ân ayeti, sahabî ve tabiîn müfessirlerine ait nakillerden anlaşılacağı

üzere esasında tevhîd konusuyla alakalıdır. Misal vermek gerekirse Bakara 2/58. ayette geçen

ve lisanımıza “ya rabbi, bizi affet” diye çevrilen “ و قولوا حطة/ ve-kulû hıttatün” ifadesi tabiînden

İkrime’ye (ö. 105/723) göre “Allah’tan başka ilah yoktur, deyin” anlamındadır.207 A’râf 7/26

ayette yer alan “takva elbisesi” şeklinde tercümesi yapılan اس التقوىبل / libâsü’t-takvâ” terkibi

204 Mustafa Muslihuddin el-Karahisarî, Ahterî-yi Kebir (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2017), 1062.

Katâde (ö. 117/735) ve Süddî (ö. 127/745) gibi tabiînden olan müfessirlere göre tevhîd

manasında olan iman anlamını taşımaktadır.208

Tevhîd, Kur’ân’ın ilk nazil olan ayetlerinden olan fatiha süresinde الحمد لله رب العالمين/

hamd, alemlerin rabbi olan Allah'a mahsustur, ifadesi ile kapsayıcı biçimde ortaya konulmuştur.

Ayette zikredilen ibadetten maksat,

bilindiği manada ibadetten ziyade Allah’ı hakiki manada mabut olarak tanıyıp bilmektir. Bu

görüşü destekler mahiyette ibn Abbas’ın (ö. 68/687) “Kur’ân’da yer alan bütün ibadet

kavramları tevhîd anlamına gelir” dediği rivayet edilmiştir.212 Benzer şekilde tâbiînden Mukatil

b. Süleyman’da (ö. 150/767) نعبد/ na’budü kelimesini نوحد/nüvahhidü şeklinde izah etmiştir.213

Söz konusu ayette ibadet kavramı tevhîd anlamına geldiği gibi Allah’a kulluk

edilmesine vesile olan her türlü itaat anlamına da gelmektedir. Dolayısıyla tevhîd ve itaat aynı

noktada birleşmektedir. O nokta; kulun ibadetlerinde Allah’ı tek mabut olarak tanıması, hiçbir

şeyi ona ortak koşmayıp kulluk vazifesini O’na yöneltmesi ve yalnızca Allah’a ait kılması

suretiyle hem ibadette hem de diğer dini vazifelerinde tevhîd ilkesini uygulamış olmasıdır.214

Bütün bunlara binaen selef alimleri Fatiha süresinin Kur’ân’ın sırrı olduğunu, Fatiha’nın

sırrının ise “yalnız sana ibadet eder ve yalnız senden yardım dileriz” (el-Fatiha 1/5) ayeti

olduğunu beyan etmişlerdir.215

Mekke’de nazil olan ve tevhîd akidesinin sarahaten vurgulandığı sürelerin başında İhlas

süresi gelmektedir. Râzi, (ö. 606/1210) bu sürenin çok sayıda isimlerinin bulunduğunu fakat

bunlar arasında İslam dininin temel ilkesi olan tevhîd inancının veciz bir ifadesi olarak

bunlardan birinin de “tevhîd suresi” olduğunu beyan etmektedir.216 “[Ey Peygamber!] De ki:

[Bana gerek mahiyeti gerek niteliği hakkında sorular sorduğunuz var ya] işte O Allah’tır, bir

O’nun zatından dolayı var olduğu ve varlığını sürdürdüğü, başkalarının varlık hususiyetlerinden

münezzeh olduğu tam anlamıyla açıklık kazansın.”222

İhlas suresinin Necran hıristiyanları heyetiyle alakalı olarak Medine’de nazil olduğuna

dair rivayetler varsa da İbn Mes‘ûd, (ö. 32/652) Hasan-ı Basrî, (ö. 110/728) Zemahşerî, (ö.

538/1144) Râzî (ö. 606/1210) gibi birçok müfessir ve âlim İhlâs sûresi’nin Mekke’de nazil

olduğunu ileri sürmüşlerdir. Dolayısıyla bu surenin Mekkî olduğunu düşünen müfessirlere göre

219 Bekir Topaloğlu, “Ahad”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 1998), 483.

böylece Hz. Peygamber’in sesini bastırarak okuduğu ayetlerin anlaşılmasını önlemelerini

istemişlerdir.265

Hz. Peygamber’in göstermiş olduğu ve nübüvvetine delalet eden diğer bir mucize çeşidi

de insanların duyularına hitap eden hissî mucizelerdir. Sâbûni, (ö. 580/1184) Hz.

Peygamber’den sadır olan hissi mucizeleri, Hz. Peygamber’in zatına taalluk eden mucizeler ve

zatının haricinde meydana gelen mucizeler şeklinde tasnif etmiştir.266 Hz. Peygamber’in zatıyla

ilgili mucizeler; baba ve anne tarafından sulbünden geldiği kimselerin alnında Hz.

mucizeler delâilü'n-nübüvve ve hadis kaynaklarında çokça zikredilmektedir.

Bu hissî mucizelerden en dikkat çekeni İslâmî literatürde “inşikaku’l-kamer” (ayın

yarılması) diye meşhur olan ve Kur’ân’da Kamer süresinin ilk ayetinde geçen “ayın iki parçaya

bölünmesi” mucizesidir. Taberî’nin (ö. 310/923) naklettiğine göre bu mucize Hz.

Peygamber’in Medine’ye hicretinden evvel Mekke döneminde Mekke müşriklerinin istekleri

üzerine sözünün doğruluğuna ve nübüvvetinin hakikatine hüccet olarak göstermiş olduğu

harikulâde bir hadisedir.272 İbn Kesir (ö. 774/1373), Hz. Peygamber zamanında “inşikaku’l-

kamer” mucizesinin tahakkuku üzerinde İslam alimlerinin ittifakı olduğunu ve bu husustaki

hadislerin kesinlik ifade ettiğini belirtmiştir.273 Muasır düşünürlerden Seyyid Kutup da bu

minvalde gelen rivayetlerin tamamının tevatür derecesinde olduğunu ve bu hadisenin Mekke’de